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Wygasa wojna na Dalekim WschodzieWywiad
z Pełnomocnikiem 

Rządu
Oh. Inż. Zarembą

Mimo ogromnego przeciążenia 
pracą, prezydent miasta ob. inż. 
Zaremba, zdołał „urwać” dla nas 
kilka minut drogocennego czasu, aby 
wyjaśnić naszym Czytelnikom w 
sposób najbardziej miarodajny roz
dział i zakres kompetencji kierowni
ków administracji na Pomorzu 
Zachodnim.

-Pomorze Zachodnie — rozpoczyna 
Pan Prezydent — ciągnie się na 
zachód od województwa Gdańskiego 
a mianowicie od powiatu słupeckiego. 
Na południu graniczy z wojew. 
poznańskim, z tym, że Gorzów 
należy już do wojew. poznańskiego. 
W kierunku zachodnim Pomorze 
Zachodnie ciągnie się aż do Szcze
cina włącznie, ściśle biorąc nie ma 
województwa Pomorza Zachodniego 
a tylko okrąg, tak jak nie ma po
wiatów w tym okręgu a są jedynie 
obwody. Zmienionej nomenklaturze 
terenów administracyjnych odpo
wiada zmieniony zakres uprawnień 
poszczególnych kierowników admini
stracji.

I tak: kierownikiem okręgu Po
morze Zachodnie, zwanego także 
ostatnio Pomorzem Nadodrzańkim, 
jest pełnomocnik rządu ppułk.Leonard 
Borkowicz. Siedziba jego mieści się 
czasowo w Koszalinie ze względu na 
centralne położenie tego miasta, co 
ma bardzio duże znaczenie w obecnym 
okresie utrudnionej komunikacji. For
malnie więc biorąc Szczecin nie jest 
w tej chwili stolicą Pomorza Nad- 
odrzanskiego, gdyż ppułk. Borko
wicz przebywa poza miastem.

Okręgowy pełnomocnik rządu ma 
większą władzę niż wojewoda 
wewnątrz kraju. Posiada on .prawo 
decyzji w wielu zagadnieniach. Po
dlegają mu wszystkie urzędy na tere
nie danego okręgu, a więc także 
PUR, Izba Skarbowa, Poczta, 
Dyrekcja Lasów itd., z wyjątkiem 
sądów i wojska.

Również i pełnomocnik rządu na 
obwód, odpowiadający funkcją sta
roście,jednoczy w swym reku wszys
tkie agendy państwowe.

— A jak — pytamy — przedstawia 
się statut organizacyjny Szczecina? 
Czy jest on jednostką samą dla siebie 
czy też podlega bezpośrednio kom
petencji pełnomocnika rządu na Po
morze Zachodnie?

— Szczecin — brzmi odpowiedź 
ob Zaremby — tworzy nie odłączną 
część Pomorza Zachodniego. Kie
rownik samorządu miejskiego, a 
więc w tym wypadku prezydent 
miasta, jest jednocześnie pełno
mocnikiem rządu na obwod miasta 
Szczecina. Oprócz więc funkcji 
wybitnie samorządowych i funkcji 
starosty grodzkiego, prezydent Szcze
cina, wykonujący dyrektywy peł
nomocnika rządu na okręg Pomorza 
Zachodniego, jednoczy w swym ręku 
całość spraw państwowych. W tym 
celu współpracuje on ściśle z 
władzami wojskowymi a mianowicie 
dowodcą polskiego garnizonu ppułk. 
Lawizinem i komendantem miasta 
majorem Gorczakowem, a także z

Naskutek deklaracji kapitu- 
lacyjnej Japonii gen. Mac Arthur 
wydał rozkaz zaprzestania wałki, 
ograniczając działalność podległych 
sobie wojsk do patroli lotniczych. 
Jednocześnie zarządził przygoto
wanie spotkania delegatów japoń
skich z misjami wojsk sprzymie
rzonych na Manili. Misje: amery-

Polsko-sowiecki układ
W dniu 16 bm podpisane zostały 

w Moskwie przez Mołotowa i Osóbkę 
Morawskiego dwa układy:

Układ graniczny ustala jako gra
nicę między Polską a ZSRR t. zw. 
Linię Curzona, z niewielkimi od
chyleniami na rzez Polski. Dokła
dnym wytyczeniem granicy zajmie 
się mieszana komisja polsko- 
radziecka. Układ wejdzie w życie w 
15 dni po wymianie listów raty
fikacyjnych (w Warszawie).

Układ o wynagrodzenie szkód 
wojennych zaczyna się stwierdze
niem, że ZSRR rezygnuje z roszczeń 
do majątku niemieckiego na tery
torium Polski (wraz z Pomorzem 
Zachodnim). Związek Radziecki ustę
puje Polsce 15 % wszystkich dostaw

sądem okręgowym. Tym też tłu 
maczy się fakt kierowania przez 
prezydenta Szczecina innymi urzę
dami w mieście, czego nie czynią 
prezydenci miast wewnątrz kraju.

— Czym tłumaczą, się owe zmiany 
w administracji państwowej na Po
morzu Zachodnim? W jakim celu 
rozszerzona została kompetencja 
kierowników administracyjnych i 
samorządowych?

— Tego rodzaju rozszerzenie kompe
tencji było i jest konieczne z uwagi 
na skomplikowane problemy, które 
muszą być rozstrzygnięte na miejscu 
i od ręki. Daje ono łatwość przysto
sowania się do warunków lokalnych, 
większą elastyczność administarcji.

— Dowiedzieliśmy się, że Pan Pre
zydent spędził ponownie kilka dni 
w Berlinie, tym razem z ppułk. Bor- 
kowiczem. Czy może Pan Prezydent 
udzielić informacji czytelnikom 
„Wiadomości Szczecińskich“ o celu i 
przebiegu swej podróży?

kańska, australijska i angielska są 
już na miejscu, nowozelandzka 
znajduje się w drodze.

Tymczasem zamiast spodziewanych 
delegatów cesarza japońskiego 
nadszedł radiogram o zwłoce, spo
wodowanej wzlędami natury: „pro
ceduralnej”. Mac Arthur wysłał 
natychmiast drugą depeszę z rozka-

graniczny i reparacyfuy
reparacyjnych z radzieckiej strefy 
okupacyjnej Niemiec (od czasu kon
ferencji poczdamskiej), oraz 15 % 
dostaw reparacyjnych od aliantów, z 
Niemiec zachodnich (te ostatnie za
płaci Polska żywnością).

Wzamian za odszkodowania re- 
paracyjne Polska wysyłać będzie do 
ZSRR po cenie specjalnej: 

w pierwszym roku okupacji Nie
miec — 8 m ilj. .ton węgla, 

w następnych czterech latach ok.
Niem — po 13 milj. ton węgla, 

w pozostałych latach ok. Niem — 
po 12 m ilj. ton węgla.

Sprawy reparacyjne załatwiać 
będzie mieszana komisja radziecko- 
polska w składzie 6 osób. Układ 
wchodzi w życie natychmiast.

— Chodziło, jak zresztą i pop
rzednim razem o zorganizowanie Po
lonii berlińskiej i zachęcenie jej do 
osiedlenia się w Szczecinie. Liczba 
Polaków zamieszkujących w Berlinie 
przekracza 10 tys. Kilku przedstawi
cieli Polonii berlińskiej przebywa 
już w Szczecinie i  bada na miejscu 
warunki osiedlenia. W Berlinie, opo
wiada dalej, Pan Prezydent, udzieli
łem wywiadu p .Danielowi de Luce 
z Associated Press of America i panu 
Russelowi H ill z New York Herald 
Tribune. Są to korespondenci ame
rykańscy, którzy byli już raz w 
Szczecinie (a mianowicie 6 bm) po
dając w następstwie do prasy anglo
saskiej wiele objektywnych i ścisłych 
informacji. Są oni delegowani spec
jalnie na Pomorze Zachodnie i w 
najbliższym czasie odwiedzą Szczecin

— A jak wygląda w tej chwili 
Berlin?

— W Berlinie utworzona została 
przed dwoma dniami czwarta strefa,

zem, iż posłowie japońscy przybyć 
mają do Manili bez zwłoki. Odpo
wiedź japońska zapowiada przybycie 
wysłanników rządu na sobotę tj. dn. 
18 bm.

Z ostatniej chw ili:
Gen. de Gaulle zamienił marszał

kowi Petain karę śmierci na doży
wotnie więzienie.

* ** ■
Szef armii komunistycznej w pół

nocnych Chinach odrzucił zapro
szenie Czang-Kai Szeka do przyjazdu 
do Czung-Kingu.

* **
Wszelkie koncesje górnicze w 

Jugosławii przeszły w ręce państwa.
* *

*

Na repatriację z Norwegii oczekuje 
20 tys. Polakow.

* . *
Oficerowie z otoczenia gen. Andersa i 

Bora-Komorowskiego w dalszym ciągu 
wywierają nacisk na żołnierzy armii emi
gracyjnej, w sensie uniemożliwienia im. 
powrotu do kraju. Żołnierzom i oficerom 
którzy wyrażają chęc wyjazdu do Polski, 
daje-się do podpisania formularz stwier
dzający, że podpisany wie, iż „powrót jego 
jest szkodliwy dla narodu i Państwa 
Polskiego”. * **

Rada miejska miasta Narvik (Nor
wegia) przekazała sojusznikom cmentarz, 
na którym znajdują się groby 750 żołnierzy 
polskich, francuskich i angielskich. Cmen
tarz jest urządzony jako park.

* **
Marszałek Titow  ostatnim przemówieniu 

potępi! ostro działalność elementów 
reakcyjnych w Jugosławii. Marszałek 
oświadczył, że w górach Bośni i Herce
gowiny ukrywają się dotychczas uzbrojone 
bandy faszystowskie.

** *
Turcja zawiadomiła rząd polski w War

szawie, że pragnie go uznać oraz nawiązać 
stosunki z Polską.* *

*

Rezolucja „Kanadyjskiego Zjednoczenia 
Niesienia Pomocy Polsce” protestuje 
przeciw działalności gen. Sosnkówskiego i 
konsula generalnego Brzezińskiego, którzy 
jeżdżą, po całym kraju i usiłują organi
zować w Kanadzie faszystowską armię 
polska. Jednocześnie starają się oni 
uzyskać pozwolenie na wjazd do Kanady 
dla 50 tys. polskich emigrantów z Europy.

francuska, tzw. „secteur français” . 
Obejmuje ona dzielnice Wedding i 
Reinesdorf. Obie zajęte były przez 
Anglików. W ten sposób, dodaje Pan 
Prezydent żartobliwie, maję, berlin- 
czycy swój tort podzielony na cztery 
kawałki . . .Interesującym jest fakt, 
iż komendant „secteur français” w 
randze pułkownika jest polskiego 
pochodzenia i nazywa sie Kozakie
wicz.

Komendantem rejonowym w dziel
nicy amerykańskiej jest kpt. Ka
sprzycki.

W Berlinie panuje ruch ożywiony. 
Na ulicach miasta zwraca uwagę 
duża ilość wyelegantowanych mło
dych kobiet. Wyczekuję one tęsknie 
zaczepki cudzoziemców . . .Oto naco 
przyszło córom wybranej rasy — 
kończy Pan Prezydent, a w żywych, 
przenikliwych oczach jego' po raz 
drugi zapalają się iskierki ironii . . .

Ultim atum  ZSRR
Radio Moskwa donosi o dalszych termin sowiecki na poddanie się 

walkach w Mandżurii. W dniu upływa w poniedziałek w południe, 
wczorajszym Armia Czerwona wzięła Rozkaz cesarza japońskiego prze- 
ponad 20 tys. jeńców. Niektóre widuje przerwanie walk w Chinach 
oddziały rozpoczęły w dniu dzisiej- na dzień 18 bm, t. j. w sobotę o 
szym składanie broni. Ostateczny świcie.

Zm iana rządu w  Japonii
Gabinet Suzuki podał się do 

dymisji. Cesarz przystąpił do two
rzenia nowego rządu. Premierem 
mianowany został książę Highaszi 
Kurni, krewny cesarza (rzecz dotąd 
w Japonii niespotykana). W skład 
nowego rządu wchodzą między in
nymi: Szigemitsu i Kanoie (jako 
minister bez teki). Hirohito poro- 
zsyłał wysłanników na różne fronty 
z rozkazem kapitulacji. Mimo to,

samoloty amerykańskie, które wczo
raj fotografowały Tokio, zostały 
ostrzelane przez artylerię prze
ciwlotnicza. Tak samo w Mandżurri 
i w Birmie wojska japońskie sta
wiają di -zy opór.

Były m,^ -*r wojny Anami, oraz
były szef sztabu marynarki ja
pońskiej admirał Takizivo Oniski 
popełnili harakiri.
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1  kraju
Na strychu starostwa w Międzyrzeczu 

odkryto zbiór dokumentów historycznych. 
Między innymi akt Jana Sobieskiego z 
roku 1681, pisany w języku polskim, akta 
Augusta I I  i Augusta I I I ,  oraz akt łaciński 
Stanisława Augusta z roku 1765.

* *
*

Dnia 10 sierpnia br odbyło się zebranie 
organizacji 1—ej wystawy, targów i 
przemysłu województwa lubelskiego.

* **
W dniu 11 bm zmarł na gruźlicę gardła, 

po ciężkich przejściach w obozie koncen
tracyjnym, wybitny aktor polski Steian
Jaracz. * *

*
Stosunki kulturalne polsko-francuskie 

zostana nawiazane już w najbliższym 
czasie. Trzej wybitni uczeni i trzej wy
bitni literaci udadza sie do Francji celem 
wygłoszenia odczytów. Do Polski przy
będą uczeni i literaci francuscy.* **

Według oświadczenia przewodniczącego 
Głównego Zarzadu Zw. Zaw. Kolejarzy ob. 
Kuryłowicza posiadany przez nas w tej 
chwili tabor kolejowy cechuje znaczny 
niedobór. Liczba używanych wagonów nie 
przekracza %  liczby przedwojennej. Uży
wanych parowozów mamy około 1/ s  w 
stosunku do okresu przedwojennego. Od 
dnia 15 sierpnia począwszy wszystkie 
linie kolejowe w Polsce znajda sie pod 
zarządem P. K. P.* **

W Warszawie przy ul. Agricola, nawprost 
bramy łazienkowskiej, w kanale burzowca 
mokotowskiego, natrafiono na zwał tru
pów. Jak zdołano stwierdzić ludzie ci 
uduszeni zostali chlorem, prawdopo
dobnie podczas próby przedostania sie ka
nałem burzowca z terenu Mokotowa na 
Czerniaków w okresie powstania warsza
wskiego.

* * *
W Warszawie rozpoczął sie X V I zjazd 

Związku Artystów Scen Polskich, przy
padający w 25 rocznice istnienia Związku. 
Do prezydium weszli: Chmielarczyk — 
przewodniczący, Karbowski, Biegański, 
Dygas — wiceprzewodniczący, Dytrych 
i Kwaskowski, sekretarze. Zjazd mianował 
honorowymi prezesami ZASP—u: Sol
skiego, Jaracza, Szy llera, Zelwerowicza, 
Osterwe, Brydzinskiego i Solską. Lista 
zmarłych w czasie wojny członków 
ZASP—u wynosi kilkadziesąt nazwisk.

* **
W Warszawie funkcjonują 4 normalne 

gimnazja zawodowe meskie, 2 gimn. zaw. 
żeńskie, 2 kupieckie, 1 fototechniczne, 1 
skórnicze oraz 1 gimnazjum mechaniczne 
dla dorosłych i 4 szkoły dokształcające. W 
najbliższym czasie projektuje sie otwarcie 
3 szkół średnich zawodowych i 6 szkól 
dokształcających.* *

*
Obydwie kolejki górskie w Zakopanem 

sa juz uruchomione cieszą sie duża popu
larnością.

* * *
Województwo krakowskie miało 5800 ha 

powierzchni gospodarstw stawowych i
produkowało przed wojną 1 milj. 241 tys.
kg. karpi. Za okupacji stan produkcji 
rybnej zmienił się znacznie. Z wiosna r. b. 
uruchomiono 8 rejonów, w których kie
rownikami są fachowi rybacy. Puszczono 
do stawów 800 tys. sztuk narybku. W 
sekcji rzecznej rozprowadzono około 5 
milj. narybków pstrąga, sandacza i  szczu
paka. Obecnie gospodarką rybną zajmuje 
się wojewódzki urząd ziemski i związek 
samopomocy chłopskiej.* *

Urząd Walki z Lichwą w porozumieniu 
ze Związkiem Zawodowym Kupców ustalił 
zasady cenników branzowyh i postę
powania karnego. W stosunku do kupców 
przekraczających parytet 30 % stosowane 
będzie upomnienie i — następnie — z  
surowe kary. Cenniki ułożone będą przez 
związki branżowe kupców przy udziale 
delegatów Urzędu Walki z Lichwą.

Komunikacja 
na Pomorzu

Na Pomorzu Zachodnim istnieje 
regularna komunikacja kolejowa: 
Najważniejsze są połączenia: Kosza
lin  — Słupsk — Gdynia, Koszalin — 
Białogród, Koszalin — Starograd,
Gorzów—Piła—Bydgoszcz i Poznań 
—Szczecin.

Poczta posługuje się samochodami 
ciężarowymi, które zabierają rów
nież pasażerów. Samochody te kur
sują między Koszalinem, Poznaniem 
i  Szczecinem a miastami powiato
wymi Pomorza Zachodniego.

Istnieje również komunikacja lot
nicza na lin ii Koszalin—Bydgoszcz.

M ow a tronowa
K róla W B rytanii Jerzego VI-go

Z okazji uroczystości otwarcia no
wego parlamentu brytyjskiego, która 
odbyła się onegdaj w Izbie Lordów 
przy udziale członków obu Izb, K ról 
Wielkiej Brytanii Jerzy VI wygłosił 
mowę tronową:

Na wstępie król podkreślił zna
czenie zwycięstwa, osiągniętego nad 
Japonią. Kapitulacja Japonii kónczy 
sześcioletnią wojnę, która spowodo
wała ogromne cierpienia milionów 
ludzi. Król wyraził uznanie i wdzię
czność żołnierzom’ którzy przyczynili 
się do zwycięstwa. „Rząd mój ,— 
powiedział kró l — jest zdecydowany 
współpracować ze wszytkimi m iłu
jącymi wolność, pokój i sprawiedli
wość społeczną narodami, aby ofiary 
poniesione podczas wojny nie poszły 
na marne. Karta Narodów Zjedno
czonych będzie ratyfikowana. Bomba 
atomowa może spowodować zagładę 
ludzkości. Dlatego narody muszą 
wyrzec się wojny. Rząd mój będzie 
współpracował nad podniesieniem 
dobrobytu narodu, będzie udzielał 
swej pomocy przy repatriacji 
ludności cywilnej i  jeńców wojen
nych. Marynarka brytyjska za
bezpieczy wolność na morzach 
świata.“

Następnie zapowiedział kró l de
mobilizację armii. Znaczna część 
mężczyzn i  kobiet wróci do pracy 
pokojowej. Przez dłuższy czas będzie 
naród angielski odczuwał brak wielu 
niezbędnych przedmiotów, a przede 
wszystkim żywności, opału i odzieży. 
Naród będzie musiał w dalszym 
ciągu wykazywać takie zrozumienie

dla sytuacji gospodarczej, jak to 
czynił podczas wojny.

Dla uniknięcia bezrobocia i  dla 
rozwoju życia gospodarczego zostanie 
powołany do życia specjalny aparat 
planowania inwestycji kapitałowych. 
Parlamentowi przedłoży się wniosek
0 upaństwowieniu elektrowni i  
ciężkiego przemysłu. Przemysł bu
dowlany zostanie zreorganizowany 
aby naród angielski w jaknajszyb
szym czasie otrzymał wiele domów 
mieszkalnych. Zapewnienie dachu 
nad głową dla najszerszych warstw 
pracujących jest jednym z najważ
niejszych zagadnień okresu powo
jennego. Świadczenia społeczne będą 
rozszerzone oraz utworzy się ogólno 
państwową służbę zdrowia. Rząd 
brytyjski będzie również dbał o 
rozwój rolnictwa. Matki karmiące, 
niemowlęta i  dzieci otrzymają spec
jalne racje żywnościowe. W najbliż
szym czasie zostanie wprowadzona 
reforma szkolnictwa. Komunikacja 
lotnicza zostanie zreorganizowana. 
Ustawa, przyjęta w 1927 r  zabrania
jąca urzędnikom państwowym na
leżenia do Związków Zawodowych, 
będzie zniesiona. Rząd dołoży 
również wszelkich starań, aby wpro
wadzić w Indiach pełny samorząd 
w ścisłym porozumieniu z ludnością 
hinduską. Rząd brytyjski nie będzie 
szczędził wysiłków dla podniesienia 
poziomu życia ludów znajdujących 
się pod jego opieką.

Król zakończył mowę tronową, 
życząc parlamentowi owocnych 
obrad dla dobra narodu angielskiego
1 całego świata.

Oświadczenie szefa sztabu 
Armii Czerwonej

Moskwa. Szef Sztabu Generalnego 
Arm ii Czerwonej, gen. Antonow 
ogłosił następujące oświadczenie: 

„Komunikat cesarza japońskiego 
z dnia 14 sierpnia o kapitulacji Ja
ponii ma charakter ogólnej dekla
racji o bezwarunkowej kapitulacji. 
Japońskie siły zbrojne nie otrzymały 
jeszcze rozkazów o przerwaniu dzia
łań wojennych w dalszym ciągu 
stawiają opór. W tym stanie rzeczy 
nie nastąpiła jeszcze faktyczna ka

pitulacja sił zbrojnych Japonii. Ka
pitulacja sił zbrojnych Japonii na
stąpi dopiero wtedy, gdy cesarz ja
poński wyda rozkaz przerwania 
działań wojennych i  złożenia broni, 
i  gdy rozkaz ten będzie wykonany. 
Dopóki nie nastąpi faktyczna kapi
tulacja siły zbrojne Związku Ra
dzieckiego na Dalekim Wschodzie 
będą kontynuowały działania ofen- 
zywne przeciwko Japonii.“

Port gdański
znów  czynny

Gdańsk (Polpress). 30 lipca wie
czorem znajdowało się w basenach 
portu gdańskiego 9 statków przy
byłych po węgiel. Między 31 lipca 
a 5 sierpnia weszły do portu dalsze 
4 statki szwedzkie i 1 fiński. W tym 
samym czasie opuściło port 8 stat
ków szwedzkich i  2 fińskie, zabiera
jąc ogółem 4409 ton węgla eksporto
wego.

N ow e źród ła  ropy 
w  Polsce

Krosno (Polpress). Na zebraniu In
stytutu Naukowego w Krośnie 
grono polskich geologów stwierdziło, 
że istnieją poważne możliwości 
odkrycia nowych złóz ropy i  gazów 
ziemnych i to nietylko w Karpatach 
iecz również i  w innych regionach, 
przede wszystkim w Wielkopolsce. 
Szereg świeżo zbadanych cieplic i 
wód o silnym nasyceniu jodowym 
wskazuje na istnienie obfitych 
prawdopodobnie źródeł nafty, czyn
nik i te występują bowiem zawsze 
razem. Polscy eksperci wyrazili prze
konanie, iż akcja poszukiwawcza 
odpowiednio zorganizowana i  zaopa

trzona w środki techniczne da po
ważne rezultaty w postaci nowych 
źródeł ropnych i gazowych na ob
szarze Polski.

Chleb musi byc 
smaczny i zdrow y

Komisja Centralna Związków Za
wodowych przystępuje na terenie 
całej Polski do akcji o podniesienie 
jakości wypieku chleba oraz do 
walki z nadmiernymi zarobkami 
właścicieli piekarń i  młynów, którzy 
kosztem szerokich rżesz konsumen
tów osiągają zyski dochodzące nieje
dnokrotnie do kilkunastu tysięcy 
złotych dziennie! Zły chleb, to 
smutna pozostałość okresu okupacji, 
pozostałość, którą Związki Zawo
dowe w ogólnym interesie postano
w iły  doszczętnie wyplenić. Okręgowe 
komisje Z. Z. wzywają całe społe
czeństwo do współpracy w rozpo
czętej akcji o poprawę jakości 
wypiekanego chleba. W każdym wy
padku nadużycia przy wypieku 
chleba lub fałszowania mąki należy 
informować Związki Zawodowe, 
które nadadzą dalszy bieg sprawie, 
aby winnych pociągnąć do odpowie
dzialności.

Mr Hankey
brytyjski charge d’affaire 

o Polsce
Agencja Polpress zwróciła się do 

mr. Roberta Hankeya, charge 
d’affaire Wielkiej Brytanii z prośbą
0 podzielenie się wrażeniami odnie
sionymi na widok olbrzymich znisz
czeń Warszawy. Mr. Hankey był już 
w Warszawie na placówce dyplo
matycznej przed wojną.

„Szczególną radością napawa mnie 
fakt, powiedział mr. Hankey, że M i
kołaj Kopernik, którego niemcy 
radziby gwałtem sobie przyswoić, 
został restytuowany na dawnym 
dobrze zasłużonym miejscu. Mam 
nadzieję, że i  król Zygmunt I I I  
wkrótce również zostanie ustawiony 
z krzyżem w ręku na kolumnie, na 
swoim dawnym miejscu by tworzyć 
charakterystyczną sylwetkę War
szawy, tej „co nie zginęła“ .

Ambasada Zjednoczonego Kró
lestwa z największym zaintereso
waniem śledzi odbudowę Warszawy. 
Wszyscy Anglicy są również pochło
nięci wielka sprawą odbudowy bardzo 
zniszczonego city Londynu i  innych 
miast. Mieszkańcy Londynu po
dobnie jak mieszkańcy Warszawy 
wykazali wiele odwagi i skłonności 
do ofiar, niewygód i poświęceń przy 
spełnianiu swego zadania. Świat 
poznał w tej wojnie heroizm narodu 
polskiego. Na każdym mieszkańcu 
stolicy polskiej malują się jeszcze 
przejścia straszliwej okupacji i  cier
pienia z okresu bohaterskiego po
wstania. Ale nieugaszona jest energia
1 żywotność polskiego narodu.

Jestem przekonany, że nowa War
szawa będzie równie piękna jak 
dawna, lecz brakować jej będzie tylu 
pięknych, historycznych gmachów, 
świadczących o polskiej kulturze.

Zapytany o rozwój stosunków 
polsko-angielskich, mr. Hankey od
powiedział: „Nowy ambasador Wiel
kiej Brytanii Caxenalsh Bentinck 
przybędzie wkrótce do Warszawy a 
Polska reprezentowana jest także w 
Londynie przez swego charge 
d'affaire. O bardzo dużym znaczeniu 
jest dla stosunków między Polską 
a Anglią sprawa nawiązania połączeń 
pocztowych, telegraficznych i  tele
fonicznych oraz nawiązania komuni
kacji lotniczej na szlaku Warszawa— 
Londyn, która mieć będzie kolosalne 
znaczenie dla rozwoju naszych wza
jemnych stosunków w okresie od
budowy. Będzie to miało również 
znaczenie dla nawiązania dalszych, 
bezpośrednich stosunków między 
Polakami w kraju i zagranicą. Z co
dziennej praktyki naszej ambasady 
wiemy jak wiele rodziców z Anglii 
poszukuje swoich dzieci w Polsce, o 
których nie mają wiadomości i 
odwrotnie. To musi się też koniecznie 
poprawić. Handel jest również za
interesowany w komunikacji poczto
wej. Wiem, że wiele firm  przemysłu 
Anglii interesuje się nawiązaniem 
stosunków handlowych z Polską i 
odwrotnie.

Jesteśmy także w kontakcie z m i
nisterstwami i  zainteresowanymi oso" 
bami i studiujemy możliwości współ
pracy na odcinku kulturalnym. 
Stwierdzam, że zarówno w Polsce jak 
i w Anglii istnieje gorące życzenie 
kontynuowania wzajemnych przy
jaznych i  sojuszniczych stosunków, 
jakie łączyły nas przed laty.”
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Poczynając od poniedziałku dn. 20 bm 
„WIADOMOŚCI SZCZECIŃSKIE“ 

ukazywać się będą
c o d z i e n n i e !
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Kronika Szczecina
, Linia wysokiego napięcia Szczecin —
1 Pomorzany w ciągu najbliższych 2 tygodni 
1 będzie naprawiona i oddana do użytku, 
i  Otrzymana dzięki temu energia elektry- 
1 czna będzie wykorzystana dla urucho- 
| mienia pomp miejskiej stacji filtrów, cq
I  pozwoli na doprowadzenie wody do 
f mieszkań położonych na 4 piętrze. Obecni®
II do napędu miejskiej stacji filtrów śluzą 

maszyny parowe, które miały byc sprze
dane przez niemiecki magistrat miasta dę>

|  muzeum w Monachium za 1 milj. marek; 
i prace nad odbudową szczecińskiego 
; węzła kolejowego ju i rozpoczęto. Dyrekcji 

P K. P. w Szczecinie dokłada wszelkich 
starań, aby pomimo dużych zniszczeń 
dworzec główny nad Odrą, mógł byc 
oddany do użytku za 2 tygodnie. Rownof 
cześnie dowiadujemy się, że jest w opraco| 
waniu nowy rozkład jazdy, który przewie 
duje 12 par pociągów łączących Szczecin 

; z krajem.
Obecnie czynne są w Szczecinie dwie 

linie tramwajowe o ogólnej długości ok§ 
7 km. Tabor zachował się w stanie dobrym; 
Prace nad uruchomieniem następnych linii 

' są w toku.
W tych dniach przybyli do Szczecina 

■ przedstawiciele Państwowego Zarządu 
Opuszczonych i Porzuconych Majątków.

Obecnie znajduje się w Szczecinie ponad 
18 tys. Polaków. W pierwszym dniu reje- 

| stracii w Wydziale ewidencji ludności 
przy Zarządzie Miejskim tj 12 czerwca br 
zgłosiło się 42 osoby, w  następnym dniu 
98 osób, a do końca czerwca 1139 osob. 
Wśród osiedleńców przeważają kupcy i 

5 urzędnicy. Rzemiosło reprezentowane jest. 
w około 20 % ■

Do dnia 10 sierpnia br wydział przemy
słowy Zarządu Miasta wydał 415 nomi
nacji na tymczasowych zarządców warszta- 

: tów rzemieślniczych. ________

S Y R E N A
A. Topolewiki

Restauracja : Bar -. Kawiarnia
Zjesz tan io  i smacznie 
W yjdz iesz zadow olony 

ul. W ały Chrobrego (Hakenterrasse) 
nar. ul. M ałopolsk ie j (Augustastraße) 

blisko P. U. R.

Wydział budowlany Zarządu Miasta 
wykonał w okresie od dnia 6 lipca br do 
dn. 31 lipca br następujące prace: oczy
szczono z gruzów 4500 m ulać, dopro-

■ wadzono do stanu używalności instalacje 
wodociągowe i kanalizacyjne w 44 domach J 
oraz elektryczne w 23 budynkach, na- ] 
prawiono 1500 m. kw. dachów, oszklono 
292 m. kw. okien, rozebrano 22 zapory 
przeciwczołgowe, zbudowane z szyn tram
wajowych, urządzono tymczasowy hotel ; 
miejski (przy ul 3—go maja 1). Pozatem 
wykonano roboty stolarskie przy naprawie 
974 parach drzwi i  1311 parach okien, 
roboty zduńskie przy remoncie 64 pieców

| i wmurowaniu 24 kotłów dla stołówek, 
oraz rozpoczęto prace brukarskie na 16 

I ulicach.
W pracy nad odniemczeniem miasta 

dużą rolę odegrało zarządzenie prezy
denta, nakazujące usunięcie reklamowych 
napisów w  języku niemieckim. Dzisiaj

■ tego rodzaju napisy spotyka się rzadko, 
są jednak oporni, którzy dotychczas nie 
wykonali wspomnianego zarządzenia. Tymi 
zajmuje się miicja.

Przy Zarządzie Miasta sprawuje
czynności nadzór budowlany do którego 
należy zgłaszać wszelkie przeróbki i 
roboty budowlane do zatwierdzenia.

Akcja porządkowania rniasta czyni
postępy z dnia na dzień i obejmuje
oczyszczanie parków miejskich, zieleńców, 
jezdni, chodników oraz wywożenie gruzu 
i grzebanie padliny. Do pracy werbowani 

; są niemcy i niemki.
Dyrekcja Państwowego Gimnazjum i 

Liceum w  Szczecinie, Aleja Piastów 12 
(Bamimstr.) zaprasza rodziców na ze
branie organizacyjne, które odbędzie się 
dn. 20. sierpnia br. o godz. 5 pp. w 
gmachu szkolnymi , , .

Janina Szczerska, Dyrektorka.
Uwaga! Członkowie i sympatycy 

P. P. S.l
W dniu 19 bm o godz. 15-tej min. 30 

w lokalu PPS przy ulicy Zaolziańskiej 19 
(Petrihofstr.) odbędzie się organizacyjne 
zebranie wszystkich członków i sym
patyków Polskiej Partii Socjalistyczne], 

Sławcie się licznie!
Wieczór towarzyski T. U. R.

Organizacja młodzieży T. U. R. za
prasza na „Wieczór Towarzyski", który 
odbędzie się dnia 18-go bm w lokalu 
kawiarni „Bałtyk”.. Początek o godz. 
17-tej (do rana), doborowa orkiestra, 
bufet obficie zaopatrzony.

Z życia Partii
Na terenie miasta czynne są już prawie 

wszystkie organizacje polityczne, zawo
dowe, społeczne i młodzieżowe, znane w 
całym kraju. W kronice Szczecina 
będziemy stale podawali Szczegóły z 
życia tych organizacyj. W dzisiejszym nu
merze zapoznamy czytelników z działal
nością miejskich Komitetów Polskiej 
Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socja
listycznej i Stronnictwa Demokratycznego.

Miejski Komitet Polskiej Partii 
Robotniczej pracuje.

Polska Partia Robotnicza jako 
jedna z pierwszych rozpoczęła 
działalność na terenie miasta.

Siedziba Partii mieści się przy 
Al. Wojska Polskiego 64 (Falkenwal- 
der Str.), Tel. 83—68.

Sekretariat jest czynny w go
dzinach biurowych i  udziela człon
kom Polskiej Partii Robotniczej 
wszelkich informacji związanych z 
osiedleniem się w Szczecinie.

Komitet miejski PPR własnym 
staraniem urządził stołówkę i za
bezpieczył domy mieszkalne dla 
swoich członków.

Partia bierze udział w pracach 
ZarząduMiejskiego.ma swoich przed
stawicieli w Komitecie Osiedleń
czym i Związkach Zawodowych.

Z całym obozem demokratycznym 
PPR pozostaje w ścisłej i  szczerej 
współpracy.

Działalność Stronnictwa 
Demokratycznego.

Stronnictwo Demokratyczne już 
w pierwszych chwilach po oswobo
dzeniu Szczecina rozpoczęło ‘  swoją 
działalność na terenie miasta, pro
wadząc również akcję organizacyjną 
w szeregu ośrodków Województwa 
Pomorskiego. Akcja ta obejmuje nie- 
tylko inteligencję pracującą, wolne 
zawody, ale również kupiectwo, 
przemysł i  rzemiosło.

Został również zorganizowany w 
Szczecinie Zarząd Wojewódzki 
StronnictwaDemokratycznego, celem 
usprawnienia i  skoordynowania prac, 
związanych z dalszym rozwojem pla
cówek tej organizacji.

Czynne są różne komisje, pro
wadzące poruczone sobie zadania w 
dziedzinie kulturalno - oświatowej, 
gospodarczej i handlowej.

Przy Stronnictwie organizuje się 
Klub Demokratyczny i Związek 
Młodzieży Demokratycznej w Szcze
cinie. Zarząd Związku Młodzieży 
rejestruje wszystkich sportowców, 
żeglarzy, lekkoatletów, muzyków, 
śpiewaków i amatorów scenicznych.

Dodać należy że Stronnictwo De
mokratyczne spółpracuje z bratnimi 
organizacjami obozu demokraty
cznego, przyjmując żywy udział w 

: pracach Komisji Porozumiewawczej, 
oraz w Komisjach społecznych Za
rządu Miejskiego i  Komitetu Osie
dleńczego.

Dla przybywających do Szczecina 
członków Stronnictwa Demokra
tycznego i sympatyków zorganizo
wano stołówkę i  pokoje gościnne.

JPoIitycznych i
Siedziba władz wojewódzkich i { 

miejscowych Stronnictwa oraz Klubu ; 
Demokratycznego i ZMD mieści się * 
przy Alei Piastów 1. Sekretariat; 
czynny jest od 9 rano do 18 tej bez ., 
przerwy. (Nr. tel. 81—30). ‘

Z życia Polskiej Partii
Socjalistyznej • .

Miejski Komitet Robotniczy Pol-j 
kiej Partii Socjalistycznej w Szcze-j 
cinie rozwinął w całej pełni swoją! 
działalność na terenie tutejszego j 
miasta. Lokal partyjny urządzono 
przy ulicy Zaolziańskiej (Petrihof- 
strasse) Nr. 19, gdzie zajmuje Partia 
cały gmach. .

Sekretariat czynny jest codziennie 
od godz. 8—ej do 16—tej. Rejestruje 
sie tu członków stałych oraz przyj
muje zapisy kandydatów na nowych 
członków.

Komitet zorganizował przy lokalu 
partyjnym własną stołówkę oraz 
pokoje noclegowe dla członków. W 
stołówce wydaje się śniadania, 
odiady i  kolacje. Z wyżywienia ko
rzysta codziennie ponad 100, a z 
noclegów około 30 osób.

M.K.R.P.P.S. współpracuje ścisłe 
z innymi orgańi/acjami politycznymi 
oraz zawodowymi, powstałymi już 
na terenie miasta Szczecina, oraz 
bierze czynny odział w życiu spo
łeczno-politycznym naszego miasta.

Obok lokalu partyjnego PPS, 
umieściła się również Organizacja 
Młodzieżowa T.U.R., która gromadzi 
w swoich szeregach polską młodzież 
socjalistyczną.

TUR w Szczecinie.
3 tygodnie temu kilku turowców 

postanowiło w porozumieniu z wła
dzami centralnymi zorganizować 
OM — TUR w Szczecinie. Oto garść 
informacji jednego z organizatorów: 

„Otrzymaliśmy podstawę material
ną w postaci skrzydła lokalu PPS 
i w tym miejscu bardzo dziękujemy 
zarządowi partii za jego gościnność. 
Urządziliśmy tam hotel dla turow
ców i  już dysponujemy 25 łóżkami. 
W w illi przy Aleii Wojska Pol
skiego 73 urządzamy Dom Centralny 
OM TUR na Pomorze Zachodnie.

Nowo wstępujący członkowie wcią
gani są natychmiast w w ir pracy or
ganizacyjnej, grupują się w sekcjach 
według indywidualnych zaintereso
wań, poznają się wzajemnie na 
licznych wspólnych zebraniach.

Chcemy jaknajszybciej unieza
leżnić się finansowo i  w tym celu 
zakładamy księgarnię, opartą na za
sadach spółdzielczych, która roz
powszechni w Szczecinie polskie 
słowo drukowane.

Sport zajmuje poczesne miejsce 
w naszych projektach. Organizujemy 
drużynę sportową; starania o boisko 
i  stadion w toku.

Na zewnątrz wystąpimy w sobotę 
dn. 18 bm. organizując wieczór to
warzyski w cukierni „Bałtyk“ .

itrotechniki, do liceum: mała matura i 
egzamin z matematyki i elektrotechniki 
w zakresie 1 semestru liceum.

Egzaminy sprawdzające odbędą się w 
dniu 29 sierpnia br. Nauka bezpłatna, dla 
zdolniejszych przewidziane stypendia i 
bursa.

Spółdzielnia
„Osadnika”  w Szczecinie

Na terenie Szczecina powstała 
pierwsza spółdzielnia spożywców 
pod nazwą „Osadnik“ .

Od zebrania organizacyjnego, 
które odbyło się 6 sierpnia upłynęło 
zaledwie 10 dni, a już dziś spółdziel
nia pochwalić się może pierwszym 
wynikiem.

Została mianowicie uruchomiona 
piekarnia i sklep z pieczywem przy 
Gustav-Adolf-Str. Nr. 61. W najbli
ższym czasie zostaną uruchomione 
sklepy spożywcze i wędliniarnia.

W interesie wszystkich mieszkań
ców Szczecina i dia ożywienia życia 
gospodarczego należy jaknajliczniej 
zapisywać się na członków spół
dzielni.

Pożyczki 
d la kupiectwa

Warszawa (Polpress). Po uzyskaniu 
przez organizacje kupiectwa apro
baty władz na udzielenie przez bank 
Związku Spółek Zarobkowych i 
Bank Handlowy 3 miesięcznego kre
dytu dyskontowego dla kupiectwa 
prywatnego, ustalone już zostały de
finitywnie metody i zasady udzielania 
tych pożyczek.

B. M. B.
Zakład Elektro-Mechaniczno-Ślusarski 
znajdujący się przy ul. śląskiej 21 -22

(daw. König Albert) 

przyjm uje do przewijania motory, naprawia 
światło, zakłada nowe instałac e, oraz reperuje 

v zamki i dorabia klucze

W y k o n a n i e  f a c h o w e - C e n y  p r z y s t ę p n e

Wyjaśnienie Min. Aprowizacji
Warszawa (Polpress). W powołaniu 

. się na instrukcje o kalkulacji cen,
, ministerstwo Aprowizacji i  Handlu 
; wyjaśnia co następuje: sklepy de- 

taliczne mają prawo pobierania po
nad ceny urzędowe tytułem zwrotu 

| kosztów transportu (rozwózki do 
sklepów detalicznych) pewnych do
płat, wysokość których zostanie 

; ustalona przez miejskie wydżiały 
Aprowizacji i Handlu od każdego 

? kilograma. Dopłatę należy doliczać 
ściśle według wagi wydanego kon
sumentowi towaru.

Śniadania
Obiady

Kolacje
zjesz na jlep ie j u

Uruchomienie
Gimnazjum i Liceum Telekom, w  Warszawie

Dnia 3 września 1945 zostanie uru
chomione w Warszawie, gimnazjum tele
komunikacyjne, czteroletnie męskie i 
liceum telekomunikacyjne trzyletnie. Do 
gimnazjum będą przyjmowani chłopcy w 
wieku od 14 do 17 lat, posiadający 6-klas 
szkoły powszechnej, zaś do liceum chłopcy 
wieku od 17 do 25 lat posiadający, małą, 
maturę, lub wykształcenie równorzędne.

Nauka bezpłatna, przyczym przewidziane 
są dla zdolniejszych uczni stypendia i 
bursa. Podania należy składać pod 
adresem Urząd telekomunikacyjny War
szawa Nowogrodzka 45. do dnia 18 sierpnia 
1945r. Do podania należy dołączyć metrykę 
urodzenia, własnoręcznie napisany ży
ciorys, świadectwo szkolne i świadectwo 
lekarskie.

W istniejącym obecnie gimnazjum tele
kom. typ. przyspieszonego, rozpoczną się 
wykłady na 2—gim semestrze w dniu 3 
września br. Na kursie gimnazjalnym i 
licealnym jest pewna liczba wolnych 
miejsc. Kandydaci którzy uczęszczali na 
różne kursy elektrotechniczne (tajne 
kursa) do dawnej szkoły teletechnicznej 
do liceum teletechn. i tp. i wskutek 
działań wojennych nie mogli ukónczyc. 
swego wykstałcenia, mogą składać podania 
o przyjęcie na 2—gi semestr gimnazjum lub 
liceum przyspieszonego do dnia 18 sierp
nia br. pod adresem jak pt. 1.

Warunki przyjęcia do gimnazjum: 6 
klas szkoły powszechnej i egzamin 
sprawdzający z 1 semestru obecnego gim
nazjum telekom, t. j. z matematyki i elek-
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Miejski Urząd Informacji i Propagandy 

w Szczecinie, zwraca się z prośbą do 
władz wojskowych, urzędów, instytucji i 
osób prywatnych, w których posiadaniu 
znajduje się jakikolwiek materiał doty
cz.? cy historii i geografii miasta i portu 
Szczecina (opracowania polskie i nie
mieckie, plany, fotografie, szkice, dane 
statystyczne, medale, itp.) o wypożyczenie 

\  lub udostępnienie wymienionego materiału 
I w celu wykorzystania go do będącego w 
r opracowaniu polskiego przewodnika po 

mieście i porcie Szczecinie. Zainteresowani 
w tej sprawie proszeni są o zgłaszanie sie 
pod adresem: Aleja Jedności Narodowej 
28 I piętro. Redaktor Jablkowski.
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Pan Piecyk 
w  Szczecin ie

Kiedy jechałem dziś tramwajem 
od Bramy Portowej w kierunku 
poczty, w pewnej chwili ją ł przepy
chać się w moją stronę jakiś starszy, 
niski, szpakowaty pan, starannie 
wygolony, ubrany w ciemną jesionkę 
koloru marengo. Wydał mi się skądś 
dziwnie znajomym.

-Przepraszam szanownego pana, 
rzekł uchylając lekko sztywnego 
kapelusza tzw melonika, wszak mam 
przyjemność z panem Antosiem?

-Tak to ja, odpowiadam, ale 
wybaczy pan zupełnie sobie nie 
przypominam . . .

-  Szkodzi nic, rodak pan mój 
jesteś z miasta Warszawy, to gront. 
A widzieć tośmy się widywali, proszę 
ja szanownego pana, nie raz i nie 
dwa. Pan skoro o wiele się nie mylę 
jest koleżką jednego takiego co do 
bywszego Czerwoniaka draki hu- 
morystyczne odstawiał -Wiecha?

-Ach, to pan jest może . . .
-  Tak. Teofil Piecyk jezdem, z 

Targówka! Nie ma już Targówka, 
kochany panie, zbombowany, zgru- 
zowany, jak to mówiąc, kamień na 
kamieniu. A o Targówek właśnie 
się nam z tern Wiechecczakiem 
rozeszło. Spotykalim się, uważasz 
pan, co i raz, prosił żeby mu coś na 
konto okolicy zaznaczyć, a potem w 
gazecie z mojego rodzinnego gniazda 
niesmaczne chichy rozrabiał. Mnie

jak tu stoję — z imieniem i 
nazwiskiem obmalował, za co sztuk- 
nąć można gościa w odpowiedzial
ność prawem karalnem. Zmilczałem 
raz i drugi, ale w końcu nerw mnie

chwyciła. Idż-że redaktor, powia
dam, do ciężkiej a niespodziewanej! 
Za kukułcze jajo mnie na Targówku 
zrobiłeś, w sklepiku dziesięć Ergo 
na kredkę mi nie dają, dzieci na 
ulicy pokazują palcamy . . .Wypro
wadzić się mam na stare lata, na 
Wolę albo i Starowkie? Po proszal- 
nym chlebie cudze kąty wycierać, 
jak byle łachadoja bez ojczyzny, czy 
co u licha?

W taki sposób odczepił się ten 
Wiechecczak odemnie, ale słyszałem, 
że mojego szwagra Piekutoszczaka i 
żonę jego Gienie niemożebnie obro
bił. I patrz pan co za symkałka u
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D yrekcja

Pa/ais de Danse
przy KI, Domstr. lOa (zaraz przy operze) 
zaprasza sym patyków na Zabaw.- Taneczną 

która odbędzie się
w sobotę i niedzielę,dn.18 ¡19 bm.odgodz.l7-tej
W ystępy artystyczne, m. inn. A rkad i, Fenome
nalny W arszawski I luz jon is ta -M a n ipu la to r 
O rk ies tra  polska pod bat. ob. Kolasy Boi. 

C odziennie dancing
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takich ludzi! Trzy słowa pan z niem 
towarzyskiem sposobem w najlepszy 
wierze zamienisz, już pan jesteś 
obmalowanem w kurierku na szaro, 
aż wstyd pokazać się ludziom na 
oczy.

A może, spytał nagle świdrując 
mnie nawylot oczami i kręcąc ner
wowo guzik mojego płaszcza, a może 
i  pan jesteś z gazet?

Ależ skąd? zaprzeczam z udanym 
oburzeniem. Tak sobie przyjechałem 
do Szczecina, polski Bałtyk obejrzeć 
po tylu latach . . .

-  Do Szczecina pan mówisz? 
obejrzeć polski Bałtyk? — Sym
patyczny pan Teoś (poznawałem go

z każdą chwilą coraz bardziej) 
nachylił się konspiracyjnie nademną, 
rozglądnął ostrożnie po bokach i 
dokończył wymownym szeptem:

-  Takiem sposobem i  pan jesteś 
wystawiony do luftu jako ciężka 
ofiara pucu czyli propagandy!

Pan Piecyk nie zważał na moją 
zdziwioną minę z głębokim bólem ‘i 
żalem ciągnął dalej swym znamien
nym szeptem:

-  Panie kochany, się wstydzę jak 
bym był dzwońcem ze środka wsi, 
co na Wąski Dunaj z wiązką siana 
przyjechał i za setkie złociaków most 
Kierbedzia w pacht najął! Za siebie, 
za pana i za tych wszystkich niebora
ków z całego wagonu sie wstydzę!
I patrz pan jaka granda się na 
swiecie porobiła -mapy fałszują, 
niewinne dzieci w szkolnem wieku 
pod bajer biorą, afiszami z „portem 
Szczecinem’’ oczy mydlą, człowiek 
przyjeżdża, chodzi, szuka, pyta się, 
rozgląda -a morza niema! Pomyśl 
pan, żeby mnie starego koncmana z 
Targówka tak podejść jak najsurow
szego zieleniaka . . . Niema morza 
w Szczecinie! Jest jakaś woda, niby 
kanały, ale kuda im do naszy Wisły. 
Małe toto jak spluwaczka, domki 
dokoła, parostatki jak pchły, dobre 
w Zielone Świątki gości na Bielany 
wozić, ale nie po morzu leguralne 
komunikacje pasażerskie czyli też 
towarowe uskuteczniać. A gdzie 
morze -nikt nie wie. Pokazują 
wprzód, wbok-lipa, panie, nachalna 
lipa! O czwartej rano przyjechalim, 
cały dzień zbarlożony, noc się robi, 
kobity mi ze zmęczenia mglejom, 
mnie i Kwapiszeszczakowi, temu tu 
spod okna, kanty się w spodniach od 
łażenia rozprasowali, a morza jak nie 
widać tak nie widać!

-Więc wracacie państwo spowro- 
tem do Warszawy? -pytam z praw
dziwym żalem.

Pan Piecyk wyprostował się i 
odpowiedział z wyraźną przyganą: 

-Gorąca woda z pana szanownego. 
Tak pan mówisz jakbyś nie znał 
warszawiaków. Kto mówi, że wra
camy? Miasto nam się podobuje i o 
wyjeżdzie nie ma mowy, szkoda 
każde jedne słowo! A że do morza 
trzeba kanałami podjechać? Szkodzi 
mc! Już widziałem nad Odrą zu
pełnie niezgorszą pychówkie. Zdrowa 
łodz, panie, dorobić tak żagielek

(Yot)

Dobry stan przemysłu 
gorzelnianego

Przemysł gorzelniany stosunkowo 
niewiele ucierpiał na skutek działań 
wojennych. Zaledwie 5 % gorzelni 
zostało całkowicie zniszczonych. 
Jednak duża ich ilość wymaga po
ważnego remontu. Tak np' powszech
nym zjawiskiem jest brak pasów 
transmisyjnych oraz aparatów kon- 
trolno-mierniczych. Ilość gorzelni 
rolniczych wg stanu przedwojennego 
w obecnych granicach Polski, bez 
ziem odzyskanych, wynosi 1114.
Z tej liczby zdolnych do producji 
jest 722 gorzelnie, 157 gorzelń wy
maga gruntownego remontu, całko
wicie zniszczonych jest 54. Dotych
czas brak jest jeszcze materiałów, 
dotyczących stanu 181 gorzelni.

Co się tyczy terenów na Zachodzie 
i północy, to na podstawie znalezio
nych rejestrów ustalono, że ha Po
morzu Zachodnim znajduje się około 
600 gorzelni rolniczych. Na Gór
nym Śląsku Państwowy Monopol 
Spirytusowy wciągnął do tych reje
strów kilkanaście czynnych gorzelni. 
Wydajność gorzelni zdolnych do 
produkcji w danych uzyskanych z 
585 placówek, wynosi 74,331 tys. 
litrów  rocznie.

Delikaiesy - W ina
wł. Zygmunt Sell

ul. Zwycięstwa 61 (Hohenzollernstr.) 

Poleca
jarzyny, owoce, wędliny
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Restauracja Obywatelska
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllljlllllllllllll Wł. E. Günther

Ś n ia d a n ia  - O b ia d y  - K o la c je  
K oncert a rtys tyczn y
o d  12 d o  15 i 18 d o  21 gods.

ślęska 43, nar. Turnar (König Albert 43, Ecke Turnerstr.)

S m a c z n ie  i w y tw o rn ie

zjesz n a jle p ie j
w R e s t a u r a c j i

„Pod Orłem"
ul .  Z w y c i ę s t w a  57
(HohenzollernstraBe) _ _____________

Pi er wsz a specjalna s pr zedaż

W y r o  b ó w  
Tytoniowych
w Szczecinie ,

S. T. Bergandy
Plac Hołdu Pruskiego 8(Konigstor)

Sklep spożywczo - koloniolny

po leca po cenach przystępnych

wszelkie towary 
żywnościowe

JANINA MICHAŁOWSKA
u l. O rląt 12 (Beringersir.)

M ię s o  - W ę d l i n y
Codziennie świeże

W każdą sobotę świeże parówki

w ł. C z e s ł a w  S a p a ł a .
TurnersIraOe 28

Wyroby Fa. Centra
Baterie, części rowerowe
Wyłączny przedstawiciel 

inż. B r o n is ła w  S t e f a ń s k i ,  
S z c z e c i n ,  Aleja Piastów Nr. 5

(BarmmsiraBe)

NATURALNE ESENCJE
arom aty, e k s t r a k ty  o w o c o w e  do 
lim on iad, soków, lodów , cukierków, 
p r a l in ,  c ia s t ,  w ó d e k  i l ik ie ró w

w  niedoścignionej jakości poleca

ST. SZULCZYŃSKI
W ytw ó rn ia  esencji i aromatów owocowych

Poznań, ul. Woźna 13

Śniadania, obiady, kolacje
z iesz n a jsm aczn ie j, d o b rą  w ó d k ą  

p iw e m  i  le m o n ia d ą  p o p ije s z  ty lk o  w

Restauracji Poznańskiej
wl. K. Nowakowski

Greifenstr. 2

Restauracja

„ S ic ftic rs ita
właśc. Czesław Palacz 

A l. W o jska  Polskiego 20

:: Codziennie koncert ::

Śniadania, Obiady, Kolacje, 
jasne piwo

najtaniej

/ / Z A  O D R A
A l. W o js k a  P o l s k i e g o  5 4

(Falkenwalderstr.)

J )

R e s ta u ra c ja
„ P o m o rs k a "

w l .  B o le s ła w  S o w iń s k i  

nar. Alei Piastów, (Turnerstr.) 80 

poleca śniadania obiady kolacje

Pierwsza Polska
Wytwórnia wód mineralnych 
i rozlewnia piw w  Szczecinie

B O R O W I N A
sp. z ogr. o.

u l i c a  S z o p e n a  3 4
Pol eca  swoj e  w y r o b y

DZI Ś
ŚWIEŻE PACZKI

KAWIARNIA
CUKIERNIA

Wlasc. B. POBIELSKA

P L A C  G R U N W A L D Z K I

Kaw iarnia - Cukiernia

B A ŁTYK
codziennie koncert od 16-22 godz.

Stanislaw  Karmowski
Arnrisiraßo 38
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O d n a  jm ę lo k a l  s k le p o w y  

dobrze  w ynagrodzę 
Przystąpię do spółki 

StoltIngstraBe 41 II, p. p raw o

Sklep spozywczo-kolonialny, Kronprinzenstr. 24 poleca 
wszelkie towary spożywcze.

Posiadiowski poszukuje kuzyna Mariana. Zgłosić sie 
do redakcji.

Odbito czcionkami Drukarni Państwowej — 1 
Szczecin, ul. Podgórna 50

Wydawca: Urząd Informacji i Propagandy
Redakcja i Administracja: Aleja Jedności Narodowej 28


